Prefeitura Municipal de Ananindeua

Secretaria Municipal de Gestão Fazendária

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 012/2021-SEGEF/PMA, celebrado entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
FAZENDÁRIA e a empresa G.I. TECNOLOGIA,
SISTEMAS E AEROLEVANTAMENTOLTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, inscrita no CNPJ nº 05.058.441/0001-68, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA, inscrita no CNPJ nº 28.901.892/0001-10, com sede na Rua Claudio Sanders,

nº 1590, CEP 67030-970, neste ato representada por seu SECRETÁRIO, Sr. DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR

inscrita no CPF nº 889.936.712-49 residente e domiciliado em Belém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais

e com base no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores resolve expedir o presente APOSTILAMENTO, ao

contrato administrativo Nº 012/2021-SEGEF/PMA firmado com a G.I. TECNOLOGIA, SISTEMAS E

AEROLEVANTAMENTO, CNPJ 08.953.316/0001-00, celebram o presente termo de apostilamento que consiste na

adequação de dotação orçamentária, proporcional ao período da vigência do contrato, conforme as cláusulas e

condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO ORÇAMENTO: Consiste na alocação orçamentária do Contrato Nº 012/2021-

PMA/SEGEF, referente a contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos de atualização de Planta

Genérica de Valores – PGV, base cadastral, base cartográfica, através de recursos de aerolevatamento, mapeamento

móvel frontal, pesquisa de campo, implantação de recursos de sistemas CTM/SIG, e demais atividades necessárias para

a execução e entrega de produtos e serviços, referentes ao perímetro urbano e as áreas de expansão urbana da sede e

dos distritos do Município de Ananindeua, para atender as demandas desta SEGEF.

CLAUSULA SEGUNDA – DA FONTE: O presente Termo de Apostilamento consiste na readequação orçamentária e tem

por objeto a alteração de fonte, conforme LEI Nº 3.283/2022 de 16/12/2022, que estima a Receita e Fixa a despesa do

Município de Ananindeua para o exercício de 2023.

A partir da assinatura do presente termo de apostilamento, as dotações orçamentárias, passa a vigorar, conforme segue:

1 - Prestação de serviços de atualização da planta genérica de valores (PGV) de Ananindeua (Digitalização de

Documentos) (Contrato n° 012/2021):

Órgão: 05 Sec. Mun. de Gestão Fazendária

Unidade: 01 Sec. Mun. de Gestão Fazendária

Funcional programática: 0412200152380 Gestão da Administração Fazendária

Natureza da despesa: 339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C

Sub-elemento: 3390401500 - DIGITALIZAÇÃO / INDEXAÇÃO DE DOCUMENTOS

Fonte: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos

Valor para 2023: 149.999,97 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais, e noventa e sete

centavos)

Prefeitura Municipal de Ananindeua

Secretaria Municipal de Gestão Fazendária

2 - Serviços de atualização da planta genérica de valores (PGV) de Ananindeua (Contrato nº 012/2021):

Órgão: 05 Sec. Mun. de Gestão Fazendária

Unidade: 01 Sec. Mun. de Gestão Fazendária

Funcional programática: 0412200152380 Gestão da Administração Fazendária

Natureza da despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

Sub-elemento: 3390390500 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

Fonte: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos

Valor para 2023: 3.630.049,99 (três milhões, seiscentos e trinta mil, quarenta e nove reais, e noventa e nove centavos)

3 - Prestação de serviços de atualização da planta genérica de valores (PGV) de Ananindeua (Aquisição de

software customizado) (Contrato n° 012/2021):

Órgão: 05 Sec. Mun. de Gestão Fazendária

Unidade: 01 Sec. Mun. de Gestão Fazendária

Funcional programática: 0412200152380 Gestão da Administração Fazendária

Natureza da despesa: 339040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C

Sub-elemento: 3390400600 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE

Fonte: 15000000Recursos não Vinculados de Impostos

Valor para 2023: 423.646,06 (quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e quarenta e seis reais, e seis centavos)

Ananindeua, 12 de Janeiro de 2023.

Ducival Carvalho Pereira Junior
Secretário Municipal de Gestão Fazendária

		2023-01-12T15:52:28-0300
	DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR:88993671249